Управление образования администрации города Югорска

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5»

ПРИКАЗ

27.08.2024                                   № 273-о

Об утверждении плана работы отряда

«Кибердружина»на 2024-2025 учебный год

В соответствии с постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.01.2018 №16 «Об

обеспечении комплексной безопасности несовершеннолетних обучающихся и принятию

дополнительных мер», совместным приказом Департамента образования и молодежной политики

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента общественных и внешних связей

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента информационных технологий

Ханты-мансийского автономного округа – Югры, Департамента внутренней политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 20.11.2017 «1704/02-ОД-271/351\1/3\4 «О порядке

взаимодействия с Кибердружинами в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее

межведомственный приказ), приказом начальника Управления образования администрации города

Югорска от 13.02.2018 №79 «Об организации работы ячеек Кибердружин в муниципальных

общеобразовательных учреждениях города Югорска», с целью формирования безопасной

информационной среды и выявления потенциальных угроз несовершеннолетним в сети Интернет

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1. Состав отряда «Кибердружина» для работы в 2023-2024 учебном году

Члены отряда:

- Охотникова О.А., заместитель директора по УВР, учитель математики

- Охотников А.И., учитель технологии

- Луков А.В., преподаватель-организатор ОБЖ

- Гусакова Л.А., учитель информатики

- Донцул Ю.С., заместитель директора по УВР, учитель информатики

- Спиченок П.С., социальный педагог

- Тагирова С.Н., педагог-библиотекарь

- Ивонина Ксения Германовна, учитель информатики

1.2. План работы отряда «Кибердружина» на 2024-2025 учебный год (приложение)

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                             Л.Н. Балуева

Приложение к приказу

от 27.08.2024 № 273-о

ПЛАН

работы отряда «Кибердружина» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»

на 2024-2025 учебный год

№ Наименование мероприятия Дата проведения Ответственный

1.  Обновление стенда «Уголок информационной

безопасности»

В течение года Учителя информатики

2.  Обновление информации в разделе

«Информационная безопасность» на сайте школы

В течение года Охотникова О.А.

3.  Классные часы по теме «Киберугрозы и методы

борьбы»

В течение года Классные

руководители, члены

отряда

4.  Освещение вопроса по проблеме информационной

безопасности на родительских собраниях

В течение года Классные

руководители, члены

отряда

5.  Консультирование родителей по вопросам защиты

детей от распространения вредной для них

информации: «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию»

«Безопасный интернет детям» «Что такое

информационная безопасность ребенка

В течение года Классные

руководители, члены

отряда

6.  Освещение вопроса по проблеме информационной

безопасности детей в соответствии с Федеральным

законом №436- ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию» на

родительских собраниях о киберугрозы и методы

борьбы»

В течение года Охотникова О.А.

7.  Освещение вопроса по проблеме информационной

безопасности на педагогическом совете

Декабрь 2024 Члены отряда

8.  Организация участия учащихся в конкурсах,

олимпиадах разного уровня по теме «Безопасный

Интернет»

В течение года Учителя информатики

9.  Организация и проведение «Недели безопасности» Сентябрь Учителя информатики

10.  Организация и проведение праздника «День

Интернета»

Сентябрь-октябрь Члены отряда

11.  Акция «Что я знаю о киберугрозах» Осенние каникулы

Весенние каникулы

Члены отряда

12.  Организация и проведение «Единого урока по

безопасности в сети Интернет»

Октябрь 2024 Учителя информатики

13.  Тиражирование успешных практик формирования

(создания) образовательной организацией

позитивного контента в социальных сетях, в том

числе формируемых с привлечением детей; создание

и продвижение школьных групп в сети ВКонтакте и

оповещение важных для детей новостей

В течение года Члены отряда

14.  Создание позитивного контента в сети Интернет В течение года Члены отряда

15.  Заседание членов отряда Ежеквартально Руководитель отряда

16.  Поиск Интернет-ресурсов, содержащих

противоправную информацию в сети Интернет,

способную причинить вред здоровью и развитию

личности детей и подростков

В течение года Члены отряда